关于切实做好本市房屋建筑工程工地

夏季高温安全防范工作的通知

各县（市）区住建（建工、建交、规建）局，市安监站，各有关单位：

为切实做好本市房屋建筑工程工地夏季高温安全防范工作，防止因高温发生建筑施工安全生产事故，保障施工现场作业人员人身安全，现就有关事项通知如下：

一、加强组织领导，压实主体责任

（一）各级建设主管部门、施工安全监督机构和各参建单位要充分认识高温天气防范的重要意义，强化底线思维、红线思维，不忽视一个风险、不放过一个隐患，切实做好房屋建筑工程工地夏季高温安全防范工作，坚决防范生产安全事故和人员猝死事件发生，坚决守护好人民群众生命财产安全。

（二）建设单位是夏季高温安全防范工作的首要责任主体，施工单位是直接责任主体，监理单位是监督责任主体。各参建单位现场负责人要及时掌握高温天气信息，将相关情况通知到各班组，做到工作早部署、任务早安排，确保高温安全防范工作落到实处。

（三）各级建设主管部门及施工安全监督机构要督促参建单位强化主体责任，加强日常检查，查找防高温安全生产管理的薄弱环节，有针对性地制定防高温措施，狠抓执行和落实，防止高温引发的各类生产安全事故。

二、聚集重点环节，消除风险隐患

（一）加强风险识别

各参建单位要深入研判夏季高温季节安全生产的风险因素，识别各类风险点、危险源，落实针对性的安全防范措施。要加大工地现场的风险隐患的排查整治工作力度，落实专人整改，闭环销项。

（二）合理安排工作时间

工地现场实行“抓两头、歇中间”的避高温措施，缩短劳动者连续作业时间。

1.南通市气象台发布高温黄色预警信号时，用人单位应当采取换班轮休等方式，缩短劳动者连续作业时间，并且不得安排室外露天作业劳动者加班。
2.南通市气象台发布高温橙色预警信号时，用人单位全天安排劳动者室外露天作业时间累计不得超过6小时，连续作业时间不得超过国家规定，且在气温最高时段3小时内不得安排室外露天作业。

3.南通市气象台发布红色预警信号时，除紧急抢险、抢修作业等特殊要求外，全天停止所有室外施工作业。

（三）积极改善工地现场环境

施工单位要认真贯彻执行《职业病防治法》《防暑降温措施管理办法》等规定，确保建筑工地施工作业区、办公区、生活区等场所满足防暑降温需要。要采取有效防暑降温措施将室内作业场所温度降低在 33℃以下，鼓励配备冷风机等有效降温设备，改善作业、休息环境，并为作业人员供给足够的、符合卫生标准的防暑降温饮料及必需的药品，如绿豆汤、糖盐水、盐茶水、含盐清凉饮料等，以及清凉油、人丹、藿香正气水等药品。

（四）加强作业人员健康监测和安全教育培训
施工单位应在高温天气来临前，组织开展对作业人员的健康检查，对患有心、肺、脑血管性疾病、肺结核、中枢神经系统疾病及其他身体状况不适合高温作业环境的劳动者，应当调整作业岗位。健康检查费用由用人单位承担。每天班前应对作业人员进行健康观察，测量体温和血压，身体健康情况异常的，应视情况安排休息或劝导就医治疗。充分开展施工现场岗前和班前夏季高温安全培训，规范完善培训内容，保证作业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位安全操作技能，提高事故预防和应急处理能力。未经岗前和班前培训人员，不得安排上岗作业。

（五）强化高温中暑应急救援措施

制定高温中暑应急救援预案，配备应急救援人员，并组织救援演练。作业人员出现中暑症状时，用人单位应立即采取救助措施，使其迅速脱离高温环境，到通风阴凉处休息，供给防暑降温饮料，并采取必要的对症处理措施；严重者，应当立即送医疗卫生机构。

（六）防范火灾爆炸、触电和高坠等风险
1.施工单位要严格易燃易爆危险品管理，施工现场的氧气瓶、乙炔瓶、防火材料、油漆稀料等易燃易爆物品应放置在有遮挡、通风阴凉的地方，严格分库、分类存放，禁止混放、混装，禁止直接放在高温下暴晒，防止引发火灾爆炸事故。
2.气温高，降雨频繁，高温高湿容易导致电线老化、破损，使电气设备绝缘性能下降或外壳带电。各在建项目要加强临时用电设备安全巡视检查，督促用电人员严格执行电气安全规程，杜绝违规操作，加强用电设备、装置的安全使用和管理。
3.高温天气下，高处作业人员因炎热忽视个人劳动防护，不系安全带，极易引发高处坠落事故。各单位要按照相应规范及图集，严格临边洞口防护措施到位，严禁不按规定采取可靠临边防护进行临边高处作业。作业前，要实行点对点的安全技术交底。作业时，做到高处作业人员不下岗，现场管理人员不离场，及时发现纠正违章行为。
三、加强监督检查，防范化解建筑施工安全风险

各级建设主管部门、施工安全监督机构要加强对辖区建筑工地夏季高温和汛期安全防范工作落实情况的监督检查，确保各项工作落实落地落细，对安全防范工作落实不力的建筑工地要从严从重严肃处理，确保我市建筑施工安全生产形势稳定。同时，各县（市）区建设主管部门要监督、指导属地街镇切实做好小型工程、零散工程、非报建工程的安全隐患排查整治工作，坚决防范“小施工”导致大事故。
特此通知。

附件：高温期间施工安全自查（检查）表
南通市住房和城乡建设局
2023年6月27日

高温期间施工安全自查（检查）表

	工程名称

	参建单位
	建设单位：         施工单位：       监理单位：

	安全监督机构

	子项

	一、高温中暑安全防范
	是否建立、健全防暑降温工作制度；  (是  (否

是否制定高温天气作息时间表，合理安排工作时间； (是  (否
是否采取有效防暑降温措施将室内作业场所温度降低在 33℃以下； (是  (否
是否为作业人员供给足够的、符合卫生标准的防暑降温饮料及必需的药品； (是  (否
是否对管理人员和作业人员开展防范高温中暑和应急救援基本常识培训教育 ；(是  (否
是否对作业人员进行了健康监测； (是  (否
是否指定了高温中暑应急员，并开展应急演练。 (是  (否

	二、火灾爆炸安全防范
	8.是否完善危化品保管使用处置等环节管理制度，安排专人管理； (是  (否

9.易燃易爆物品是否放置在有遮挡、通风阴凉的地方，严格分库、分类存放，是否配备灭火器；(是  (否

10.现场使用危险品是否满足安全距离要求，是否配备足够的灭火设施；(是  (否

11.现场是否配备足量、合格的消防灭火器材、消防设施的设置是否满足要求；(是  (否

	三、触电安全防范
	12.现场临时用电管理人员是否持证上岗；(是  (否

13.现场配电系统是否按“三级配电、二级漏电保护”设置；(是  (否

14.是否开展临时用电设备安全巡视检查；(是  (否

	四、高坠安全防范
	15.是否每日进行班前安全教育，将防高坠作为必讲内容；(是  (否

16.特种作业人员是否持证上岗；(是  (否

17.上岗前是否依据有关规定进行安全技术交底；(是  (否

18.是否落实高处作业人员不下岗，现场管理人员不离场要求。(是 (否